1 LIBRI HUIUS] cancelled V. 5 et¹ ... redigere] added in margin V. 11 dicant ... exponant] corr. from dicat atque exponat V. 16–17 recto tramite] corr. from recte V. 21 redigat] above the line: vel dirigat V. redigat ... mentis] corr. from redigant (?) omnes mentes V. 29 consilio] corr. from concilio V. 31 eos] corr. from eorum V.

2–3 Mercator ... salutem: Marius Mercator, Nr. 19 (SCHWARTZ, ACO I, 5, 1 p. 28 l. 40–41). 16–25 Canon ... unum: Hispana, Praef. (DÍEZ/RODRÍGUEZ, Monumenta Hispaniae Sacra, Ser. can. 3 p. 46 l. 58–69; Vat. lat. 1341, fol. 5rb). 17–18 vel quod is a variant of the Pseudo-Isidorian Hispana. 26–44 In ... exemplis: Hispana, Praef. (DÍEZ/RODRÍGUEZ, Monumenta Hispaniae Sacra, Ser. can. 3 p. 45–46 l. 41–57; Vat. lat. 1341, fol. 5ra–5rb). 29–33 Denique propter ... constitutiones: Cfr the authentic preface: Canones autem, qui dicuntur apostolorum, seu quia eosdem nec sedes apostolica recipit nec sancti patres illis consensum prebuerunt, pro eo, quod ab hereticis sub nomine apostolorum composita dinoscuntur, quamvis in eis quaedam inveniuntur utilia, auctoritate tamen canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota et inter apocrypha deputata.

40 *magni concilii. Deinceps diversorum conciliorum Grecorum ac Latinorum, sive* 2r
quae antea, seu quae postmodum facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum
capitulis suis distincte sub huius voluminis aspectu locavimus, subicientes etiam
 45 *reliqua decreta presulum Romanorum usque ad sanctum Gregorium et quasdam*
epistolas ipsius, in quibus pro culmine sedis apostolicae non impar conciliorum
extat auctoritas, quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta
atque digesta et sancti presules paternis instituantur regulis, et oboedientes
 45 *ecclesiae ministri vel populi spiritalibus imbuantur exemplis et non malorum*
hominum pravitatibus decipiantur.

Multi enim pravitate et cupiditate depressi accusantes sacerdotes oppresserunt. 5
 Ideo sancti patres *leges composuerunt, quas sanctos canones appellaverunt. Multi*
 ergo idcirco *alios accusant, ut se per illos excusent aut eorum bonis ditentur.*
Plerique vero boni christiani propterea tacent et portant aliorum peccata, quae
 50 *noverunt, quia documentis saepe deseruntur, quibus ea, quae ipsi sciunt,*
iudicibus ecclesiasticis probare possint, quoniam licet VERA SINT quaedam, NON
TAMEN iudicibus CREDENDA SUNT, NISI QUAE CERTIS INDICIIS demonstrantur, NISI
QUAE MANIFESTO IUDICIO CONVINCUNTUR, NISI QUAE IUDICIARIO ORDINE
 55 *PUBLICANTUR.*

Nullus enim, QUI SUIS est REBUS EXPOLIATUS AUT A SEDE PROPRIA vi aut terrore 6
 pulsus, ANTEQUAM OMNIA sibi ablata ei legibus RESTITUANTUR, et ipse pacifice DIU
 suis fruatur honoribus, sedique propriae regulariter restitutus eius multo tempore
 libere potiatur HONORE, iuxta canonicam ACCUSARI, vocari, IUDICARI aut damnari
 institutionem potest.

60 Unde et historia aecclesiastica, ab Eusebio Cesariensi episcopo confecta, de 7
muliere quadam, quae pro castitate a marito accusabatur, ait: Preceptum vel
indictum est ab imperatore lege lata, ut primo permetteretur ei rem familiarem
libere diutius ordinare, tum deinde responderet obiectis. Haec omnes leges tam
 ecclesiasticae quam et vulgares publicaeque praecipunt. Horum vero
 65 concinnantia, si omnia ponerentur, ante deficeret dies quam horum similia et
 nimis prolixa fieret epistola. Ex pluribus tamen aliqua hic ad provocationem
 aliorum inserere iudicavimus.

Ait namque sanctus Leo Romanae ecclesiae antistes in epistola Calcidonensi 8
 concilio missa, cuius initium est: *Leo episcopus synodo Calcidonensi. Optaveram*
 70 *quidem, dilectissimi, et reliqua, in qua inter cetera sic testatur dicens: Quia vero*
non ignoramus per pravas aemulationes multarum ecclesiarum statum fuisse
turbatum plurimosque fratres iniuste sedibus suis pulsos et in exilia deportatos
atque in locum superstitem alios substitutos. His primitus vulneribus adhibeatur

46 accusantes] accu*santes V. 51 possint] non possunt V. 52 indicis] iudiciis V. 57 propriae] propria V. 59 potest] non potest V. 60 Cesariensi] corr. from cesariensis V.

47 leges ... appellaverunt: cfr Cass., *Hist. trip. II, 14, 1* (JACOB/HANSLIK, CSEL 71 p. 107); no notae visibile in the source codex, *St. Petersburg F. v. I. II fol. 43^{ra} l. 4–5*. 47–54 Multi ... publicantur: A mix of Isidore's *Synonyma* and Isidore's source, *Augustine*. Cfr auch *Form. Ps.* Incerta non debemus. 47–52 Multi ... demonstrantur: *Aug. Serm. 351, IV, 10* (MIGNE PL 39 col. 1546) with small differences; at 51 possint: a preceding non has been omitted. 51–54 quoniam licet ... publicantur: Cfr *Isid., Syn. II, 86* (ELFASSI, CC 111B p. 134 l. 950–955). Here and elsewhere Pseudo-Isidore has manipulated this passage at 53 iudicio. 55–59 Nullus ... potest: cfr *Form. Ps.* Episcopus expoliatus. 61–64 muliere ... praecipunt: cfr *Euseb., Hist. eccl. IV, 17, 6–7* (MOMMSEN, GCS 9, 1 p. 361 l. 15–18). 69–76 Leo ... reformetur: *Leo I, J³ 1000* (SCHWARTZ, ACO II, 4 Nr. 52 p. 51 l. 31, p. 52 l. 19–25; *Vat. lat. 1341, fol. 148ra*). 72 fratres is a variant of the Pseudo-Isidorian *Hispana*. A nearly identical excerpt occurs at *Ben. Lev. II, 337*.